
COMMISSARIO AD ACTA
per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario

Deliberazione del Consiglio dei ministri in data 05.08.2021
 
 

DECRETO
 
 
 
 
 
 

N. 33 IN DATA 20-10-2022

 
 
OGGETTO: PROTOCOLLO D'INTESA TRA REGIONE MOLISE E UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DEL MOLISE PER LA DISCIPLINA DELL'INTEGRAZIONE TRA LE ATTIVITÀ DIDATTICHE,
SCIENTIFICHE ED ASSISTENZIALI. APPROVAZIONE SCHEMA.
 
 
 
 

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio GIUSEPPINA TROFA
 

Il Direttore del Servizio
STRUTTURA COMMISSARIALE PIANO DI
RIENTRO SANITA'

MARINA PREZIOSO
 

 
 

1/4DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 33  DEL 20-10-2022



 

 
IL COMMISSARIO AD ACTA

 
AFFIANCATO DAL SUB COMMISSARIO AD ACTA

 
 
 
RICHIAMATE

-         la deliberazione adottata in data 5 agosto 2021 dal Consiglio dei ministri, su proposta del
Ministro dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministro della Salute, sentito il Ministro per
gli Affari regionali e le Autonomie, con la quale il dott. Donato Toma è stato nominato quale
Commissario ad acta per l’attuazione del vigente Piano di rientro dai disavanzi del SSR molisano,
secondo i Programmi Operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della legge 23 dicembre 2009, n. 191,
e successive modificazioni, confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con
deliberazione del 31 marzo 2021;
-         la deliberazione adottata in data 31 marzo 2022 dal Consiglio dei ministri con la quale l’avv.
Giacomo Papa è stato nominato quale sub Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di rientro
della Regione Molise e dei successivi Programmi operativi, con il compito di affiancare il
Commissario ad acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione del
mandato commissariale;

 
VISTO l’Accordo sul Piano di rientro di individuazione degli interventi per il perseguimento dell’equilibrio
economico della Regione Molise, stipulato ai sensi dell’articolo 1, comma 180, della Legge 30 dicembre 2004,
n. 311, e successive modificazioni, tra il Ministro della Salute, il Ministro dell’Economia e delle Finanze e il
Presidente della Regione Molise in data 27 marzo 2007, poi recepito con Delibera di Giunta Regionale del 30
marzo 2007, n. 362;
 
VISTO il Decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria,
a norma dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m.i.;
 
VISTO il D.lgs. 21 dicembre 1999, n. 517, “Disciplina dei rapporti fra Servizio sanitario nazionale ed università,
a norma dell'articolo 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”;
 
VISTO il Decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n.
133, “Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione
della finanza pubblica e la perequazione tributaria”;
 
VISTO il Decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, conmodificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 111, “D
isposizioni urgenti per la stabilizzazione finanziaria”;
 
VISTO il Decreto-legge del 6 luglio 2012, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa
pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini.”, convertito con Legge del 7 agosto 2012, n. 135;

VISTO il D.M. 2 aprile 2015, n. 70, concernente “Regolamento recante definizione degli standard qualitativi,
strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera”;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 12 gennaio 2017 “Definizione e aggiornamento
dei livelli essenziali di assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto legislative 30 dicembre 1992, n.
502”;

VISTA l’Intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni e
le Province Autonome di Trento e di Bolzano concernente il Patto per la Salute per gli anni 2019-2021 (Rep.
Atti n. 209/CSR del 18 dicembre 2019);

VISTA la Legge Regionale n. 9 del 1° aprile 2005, n. 9, “Riordino del Servizio Sanitario Regionale” e s.m.i.;
 
VISTA la Legge regionale n. 10 del 23 marzo 2010 e s.m.i.;
 
CONSIDERATO  CHE
 

�         il D.lgs. n. 517/99 prevede all’articolo 1, comma 1 che “L’attività assistenziale necessaria per lo
svolgimento dei compiti istituzionali delle Università è determinata nel quadro della programmazione

2/4DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 33  DEL 20-10-2022



nazionale e regionale in modo da assicurarne la funzionalità e la coerenza con le esigenze della
didattica e della ricerca, secondo specifici Protocolli d'intesa stipulati dalla Regione con le Università
ubicate nel proprio territorio”;

 
�         con DCA n. 53/2017, recante “Protocollo d’intesa tra Regione Molise e l’Università degli Studi del
Molise per la disciplina dell'integrazione tra le attività didattiche, scientifiche ed assistenziali” era
approvato il protocollo d’intesa tra la Regione Molise e l’Università degli Studi del Molise al fine di
migliorare l’offerta sanitaria regionale avvalendosi della collaborazione del predetto ente
universitario e che tale protocollo, con valenza triennale, era sottoscritto in data 26 ottobre 2017;

 
�         il PO 2019 – 2021 ha previsto al punto 17 il rinnovo del Protocollo d’Intesa con l’Università degli
Studi del Molise;

 
�         pertanto, la Regione Molise ha trasmesso lo schema di “Protocollo d’Intesa tra RegioneMolise e
l’Università degli Studi del Molise” ai Ministeri affiancanti con invio SIVEAS 88-A in data 01.06.2021
(nota prot. n. 92438/2021) al fine di acquisire specifico parere in merito, ovvero opportune
rilevazioni valutative;

�         non essendo intervenuto il parere prima del termine di scadenza dell’originario protocollo, è
stata disposta la proroga dell’efficacia di quest’ultimo, dapprima, con DCA n. 102/2021 e,
successivamente, con DCA n. 13/2022, fino al 31 ottobre 2022;

VISTO il Parere reso dal Ministero della Salute e dalMinistero dell’Economia e delle Finanze, Prot. MOLISE- M
OLISE-DGPROGS-30/03/2022-0000037-P, con il quale è stata valutata favorevolmente “la messa a
disposizione di reparti da parte dell’ASReM”, inoltre sono state confermate alcune valutazioni già espresse
dai Ministeri nel precedente Parere n. 92-P del 2017 (MOLISE-DGPROGS-30/03/2022-0000037-P) e fornite
ulteriori indicazioni e precisazioni per la modifica e l’integrazione della bozza di Protocollo trasmessa dalla
Regione con la citata nota prot. n. 92438/2021;

CONSIDERATO che è precipuo interesse della Regione Molise proseguire nella collaborazione con
l’Università degli Studi del Molise, al fine di migliorare l’offerta sanitaria regionale e garantire l’integrazione
delle attività assistenziali, formative e di ricerca tra Servizio sanitario regionale e Università, secondo le
previsioni del P.O. 2019-2021, programma 17, “Rapporto con l’Università”, nonché quelle contenute nella
proposta di P.O. 2022-2024, programma 11.9 “Protocolli d’intesa con le Università”;

DATO ATTO che la Struttura Commissariale, successivamente all’acquisizione del su menzionato Parere 37-P,
ha incaricato la Direzione Generale per la Salute di predisporre specifica relazione istruttoria, finalizzata
all’adozione del decreto di approvazione dello schema di protocollo, da modificare secondo le indicazioni
fornite dai Ministeri;

PRESO ATTO della relazione istruttoria redatta dalla Direzione Generale per la Salute e acquisita al prot.
interno n. 162552/2022 in data 28.09.2022, con allegata documentazione a supporto (ivi compiegata), della
quale si condividono solo parzialmente i contenuti, stante la mancata modifica dello schema di Protocollo
(allegato 8 alla nota prot. n. 162552/22) alle indicazioni ministeriali di cui al Parere n. 37-P del 03.03.2022;

RITENUTO di approvare con il presente provvedimento lo schema di “Protocollo d’intesa tra Regione Molise e
l’Università degli Studi del Molise per la disciplina dell’integrazione tra le attività didattiche, scientifiche ed
assistenziali” (ALL. 1), come adeguatamente  integrato al fine di renderlo  conforme al Parere reso dal
Ministero della Salute e dal Ministero dell’Economia e delle Finanze - Prot. MOLISE- MOLISE-DGPROGS-
30/03/2022-0000037-P;
 
DATO ATTO che l’oggetto del presente decreto rientra nell’ambito del mandato commissariale rispondendo
all’obiettivo di cui al punto XXII “Monitoraggio della corretta attuazione dei rapporti con l’Università degli
Studi del Molise” della deliberazione del Consiglio dei ministri del 31 marzo 2021;
 
Su conforme proposta del Direttore del Servizio “Supporto alla Struttura Commissariale”, previa istruttoria
dell’Ufficio “Supporto Giuridico”
 

DECRETA
 
 

Articolo 1
 

1.     È approvato lo schema di “Protocollo d’intesa tra Regione Molise e l’Università degli Studi del
Molise per la disciplina dell’integrazione tra le attività didattiche, scientifiche ed assistenziali” allegato
al presente atto (ALL. 1 ), del quale costituisce parte integrante e sostanziale.

3/4DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 33  DEL 20-10-2022



2.     ll Commissario ad acta provvederà alla sottoscrizione del Protocollo di cui al comma 1.

 
 

Articolo 2
 

 
1.     Il presente provvedimento sarà trasmesso al Ministero della Salute, al Ministero dell’Economia e
delle Finanze, all’Università degli Studi del Molise e all’ASREM, nonché pubblicato nel Bollettino
Ufficiale della Regione Molise.
IL SUBCOMMISSARIO AD ACTA IL COMMISSARIO AD ACTA

AVV. GIACOMO PAPA DOTT. DONATO TOMA
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

4/4DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 33  DEL 20-10-2022


